#### 4. Concessione del passaggio di Novaluce all'ordine benedettino

(NKS 1829, fol. 46v-47r; *Ein päpstliches Formelbuch*, n. 101)

Ad perpetuam rei memoriam. Ad ea que felicem et prosperum statum ecclesiarum et monasteriorum respiciunt, libenter intendimus et illa prosequimur favoribus oportunis.<sup>1</sup> Exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii, nobilis viri Artalis de Alagona comitis Mistrette, petitio continebat quod olim ipse cupiens terrena in celestia ac transitoria in eterna felici commercio commutare de bonis sibi a Deo collatis quoddam monasterium de Novaluce nuncupatum prope C. Cathaniensis diocesis in loco sub vocabulo Sancte Marie canonice fundare et construi fecit illudque sufficienter dotavit et sub ea condicione fratribus ordinis Cartusiensis donavit atque concessit ut ipsius fratres certum numerum fratrum eiusdem ordinis in eodem monasterio continue tenere deberent alioquin liceret ipsi comiti monachos ordinis Sancti Benedicti in eodem monasterio ponere et deputare et quod deinde cum multi fratres dicti ordinis Cartusiensis de partibus extraneis ad ipsum monasterium venissent et per aliquod breve tempus ibidem habitassent propter aeris ibidem vigentis intemperiem fere omnes mortui sunt, cum quamplures alii fratres eiusdem ordinis successive ad ipsum monasterium ut ibidem habitarent accessissent similiter plures eorum mortui fuerunt et alii graviter infirmari. Propter quod dilectus filius Johannes, prior monasterii Sancti Martini Neapolitani per priorem soliti gubernari dicti ordinis Cartusiensis, visitator eiusdem ordinis per dilectum filium Jannotum priorem monasterii Sancti || Bartholomei de Trisulto per priorem soliti gubernari eiusdem ordinis ... diocesis locumtenentem dilecti filii prioris generalis ipsius ordinis Cartusiensis deputatus, attendens quod fratres eiusdem ordinis Cartusiensis in prefato monasterio Sancte Marie habitare nequibant nec reperiebantur fratres ipsius ordinis qui illuc accedere vel ibidem habitare vellent, predictum monasterium Sancte Marie et omne ius eidem ordini Cartusiensi in eodem monasterio competens in manibus venerabilis fratris nostri Symeonis episcopi Cathaniensis resignavit idemque episcopus resignationem huiusmodi auctoritate ordinaria admisit ac voluit et consensit idem visitator quod prefatus comes in dicto monasterio Sancte Marie ponere posset et deputare monachos alterius ordinis prout sibi melius videretur. Postmodum vero idem comes cum consilio et consensu prefati episcopi in eodem monasterio Sancte Marie instituit et

poni procuravit et fecit quadraginta monachos nigri habitus et predictum ordinem Sancti Benedicti professos qui ibidem degunt sub observancia regulari et cotidie ipsorum numerus adaugetur. Quare pro parte dicti comitis fuit nobis humiliter supplicatum ut predictam resignacionem per dictum visitatorem factam ac admissionem et institutionem ac deputationem et recepcionem predictorum monachorum ordinis Sancti Benedicti huiusmodi ratas habere illasque auctoritate apostolica confirmare et approbare de speciali gratia dignaremur, nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati resignacionem et admissionem necnon institutionem, deputationem et recepcionem predictas ratas habentes et gratas, illas auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, volentes quod deinceps prefatum monasterium Sancte Marie predicti ordinis Sancti Benedicti existat et per abbatem eiusdem ordinis perpetue regatur et eciam gubernetur. Nulli ergo *etc.*

1. Un'arena analoga, con inversione di alcuni lemmi, negli anni 1406 e 1418: A. Largiàder, *Die Papsturkunden der Schweiz von Innocenz III. bis Martin V. ohne Zürich, II. Teil: 1305 bis 1418*, Zürich 1970, nn. 959 e 1027.

##### 5. Revoca dell'interdetto su Messina e Catania

(NKS 1829, fol. 49r; *Ein päpstliches Formelbuch*, n. 107)

Ad futuram rei memoriam. Collata ligandi atque solvendi celitus beato Petro celesti clavigero potestate Romanus pontifex, eius successor Christique vicarius, utitur prout secundum diversitatem temporum et negociorum varietatem conspiciit salubriter expedire. Cum itaque sicut accepimus olim bone memorie Thomas episcopus Assisinatensis, tunc in regno Trinacrie apostolice sedis nuncius, ex certis causis etiam minus legitimis Messanensem et Cathaniensem civitates supposuerit ecclesiastico interdicto et ab huiusmodi supposicione interdicti fuerit ad sedem apostolicam appellatum, nos ex certis rationabilibus causis ad id minimum inducentibus animum huiusmodi interdictum auctoritate apostolica tenore presencium de speciali gracia relaxamus et totaliter amovemus. Nulli ergo *etc.*

##### 6. Autorizzazione di trasferimento ad altro ordine monastico

(NKS 1829, fol. 52r; *Ein päpstliches Formelbuch*, n. 119)

Iud(icibus). Humilibus supplicum votis libenter annuimus et favorem benivoluntatis impertimur. Sane petitio pro parte dilecte in Christo filie M. de .. monialis Sancte Catherine de Cassaro Panormitan., ordinis Sancti Augustini,<sup>a</sup> sub cura et

secundum instituta fratrum ordinis Predicatorum viventis, nuper nobis exhibita continebat quod ipsa in dicto monasterio propter aerem ibidem inclusum et infectum<sup>b</sup> diversas infirmitates incurrit et ibidem curari non potest et quod ipsa ad monasterium Sancte Marie de Marturano Panormitan., ordinis Sancti Benedicti, specialis devocionis<sup>c</sup> gerit affectum, de dicto monasterio Sancte Catherine in quo dudum professionem regularem emisit, ad prefatum monasterium Sancte Marie ex premissis et aliis certis causis rationabilibus ut in eo devocius Domino valeat famulari se transferre desiderat. Quare pro parte ipsius Margarite nobis fuit humiliter supplicatum ut proinde sibi super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati ac votis ipsius M. volentes favorabiliter annuere in hac parte discretioni vestre per apostolica scripta mandamus<sup>d</sup> quatinus vos vel duo *etc. usque* “*alios*”<sup>1</sup> si non sit aliquod canonicum non<sup>e</sup> obsistat, eandem M. de dicto monasterio Sancte Catherine ad prefatum monasterium Sancte<sup>f</sup> Marie, si in eo certus monialium numerus non habetur et ex ipsius M. receptione dictum monasterium nimium non gravetur vel etiam si huiusmodi numerus forsitan existat et de ipso numero aliqua deest ad presens exnunc, alioquin quamprimum aliquam deesse contigitur auctoritate nostra transferratis et in eo recipi faciatis in monialem et sororem sibi regularem habitum iuxta ipsius monasterii Sancte Marie consuetudinem sicut uni ex aliis eiusdem monasterii monialibus integre provideri et sincera in Domino caritate tractari. Contradictores *etc.* Non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus monasteriorum et ordinum predictorum contrariis *etc. usque* roboratis.<sup>2</sup> Aut si pro aliis in dicto monasterio Sancte Marie scripta forsitan apostolica sint directa seu si dilectis in Christo filiabus .. abbatisse et conventui dicti monasterii Sancte Marie vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli aut quod interdici *etc. ut in forma que incipit* «*Prudentum virginum votis*» *etc. usque* mencio specialis. Datum *etc. Et sequitur immediate prima forma.*<sup>3</sup>